
روایت

دست های رنج دیده، جان های فرسوده
بالغ بر 60 درصد افراد شاغل در کشور مشاغل غیر رسمی دارند

امضا دادم، هیچ حق و حقوقی ندارم
به شرکتی زنگ می زنم. خانمی جوان و لاغراندام 
چند ساعت بعد پشت در خانه ام حاضر می شود. به 
محض ورود لباس کار می پوشد و دست به کار می شود. 
برای کار کردن بسیار جوان بود به همین خاطر در 
حین کمک کردن به او می پرسم، ازدواج کرده ای؟ 
می گوید: دو دختر 4 و6 ساله هم دارم. خیلی جوان 

به نظر می رسی؟! 
چند سالت است؟ 24 سالم است.

 اهل کجا هستید؟
 افغانستان. 9 سالی می شود که به ایران مهاجرت کردم 
و تازه چند ماهی می شود به خاطر گرانی اجاره خانه و 
مخارج دخترها با کار در منزل افراد کمک خرج همسرم 
شدم. همسرم کارگر است گاهی در ساختمان ها 
مشغول است و گاهی در منزل افراد کار نظافت را 

انجام می دهد.
چطور جذب شرکت خدماتی شدی؟

همسرم معرفم بود و برای ثبت نام پاسپورتم را گرفتند.
برای 4 ساعت کار 300 هزار تومان دریافت کرد و از این 
مبلغ 75 هزار تومانش را به شرکت معرفش داده است. 
چهارساعت کاری که ریه ها با مواد شوینده درگیرند و 
دست ها با جابه جایی وسایل بعضاً سنگین. هنگام 

غذا خوردن گرم صحبت که شدیم از خاطرات تلخی 
گفت که وجدان آدمی را به درد می آورد. فکرش را بکنید! 
»ساعت ها در منزلی جان بکنی و کار کنی اما با وعده 
اینکه اینترنت قطع است برو برایت پول را واریز می کنم، 
دیگر خبری از پول و واریزی نباشد!« شاید با خود 
بگویید به ندرت این افراد پیدا می شوند که حق کارگری 
زحمتکش را بالا بکشند اما حتی یک بار هم می تواند 
دردی عمیق را بر قلب یک کارگر که برای دستمزدی اندک 
عرق زحمت ریخته بگذارد،  اینها تنها بخش کوچکی از 
مشکلات آنهاست.از او پرسیدم در این چندماهی که 
مشغول کار نظافت شدی آسیب هم دیدی؟ می گوید: 
»نه خداروشکر«. »البته فرقی هم نمی کند چون اگر 
دچار آسیب هم شویم کسی برایمان کاری نمی کند. روز 
اولی که به شرکت رفتم برای کار و آشنایی، کاغذی را به 
من دادند تا امضا کنم ، در آن کاغذ نوشته شده بود که 
هیچ گونه حق و حقوقی ندارم و اگر اتفاقی برایم در حین 
کار رخ دهد شرکت هیچ مسئولیتی در قبال آن ندارد.« به 
همین خاطر خودم مراعات می کنم و مراقبم تا اتفاقی 
برایم نیفتد. من دو دختر کوچک دارم و با خستگی کار 
نظافت که به طور معمول تا 6 و 7 غروب طول می کشد 

تازه باید به خانه برگردم و مشغول کار شوم.

عکس: مهر  

تلفنش زنگ می خورد با آدرس هایی 
که هر کدام برای گوشه ای از شهر 
هستند. ندیده و نشناخته پا درون 
نمی داند  که  می گذارد  خانه ای 
اهالی آن چگونه آدم هایی هستند؛ 
اما چاره ای ندارد، باید توکل کند تا 
شاید صاحبخانه زنی مهربان باشد 
و کارهای سنگین را از جسم و جان 
نحیفش طلب نکند. گاهی آخر وقت 
کاری با لبی خندان و رضایتی در دل 
از خانه خارج می شود که همین 
رضایت خستگی کار فرساینده اش 
را کمی تسکین می دهد؛ اما گاهی 
با برخوردهای تحقیر آمیز آدم های 
نوکیسه روبه رو می شود که حتی از 
دادن پولی که حقش است و برای 
آن زحمت کشیده امتناع می کنند.
به روزهای پایان سال و خانه تکانی 
که نزدیک می شویم بیشتر از زنان 
و البته مردانی می شنویم که شغل 
اصلی شان نظافت در منازل است؛ 
عموم کارهای سخت با مردان است 
مثل راه پله شستن یا شست وشوی 
در و دیوار و جابه جایی  اثاثیه منزل. 
اما آمار زنان در این شغل با تفاوت 
فاحشی نسبت به مردان بیشتر 
است. زنانی که شرافتمندانه از بنیه 
جسمی خود می گذرند حتی امین 
مردمی هستند که در منازلشان کار 
می کنند و باید بسیار نگاه چشم و 
دل سیری به زندگی های عموماً بسیار 

متفاوت از زندگی خود که پا درون 
آن می گذارند، داشته باشند. شتاب 
و سختی کارهای شب عید هم زیاد 
است. عموماً بیمه و سختی کار هم 
ندارند و شاید حتی ندانند قانون 
چگونه می تواند از آنها حمایت کند.
مطابق با آماری که مرکز آمار ایران 
در سال 1398 منتشر کرد، بالغ بر 60 
درصد افراد شاغل در کشور کسانی 
هستند که در شغل های غیررسمی 
کار می کنند؛ یعنی شغل هایی که 
کارگاه، زمان و کارفرمای مشخصی 
ندارد. این شغل ها شاید درآمد 
چون  اما  باشند  داشته  خوبی 
جایی به ثبت نرسیده اند و مالیات 
پرداخت نمی کنند غیررسمی شناخته 
می شوند. همچون کسب وکارهایی 
که در فضای مجازی طی چندسال 
گذشته رواج بسیاری پیدا کرده است 
و افرادی که از طریق این کارها امرار 
معاش می کنند هم جزو این گروه 
هستند. این آمار برای قبل از کرونا 
است و با شیوع این بیماری که 
سبب تعطیلی بسیاری از کارگاه های 
بزرگ و کوچک شد این شغل های 
افزایش بیشتری هم  غیررسمی 
پیدا کرده اند. در آن جامعه آماری 
بانوان سهم بزرگی دارند که غالباً در 
کسب وکارهای خانگی مشغول اند یا 
کارهای خدماتی همچون نظافت در 
منازل را انجام می دهند یا در مترو و 
خیابان ها دستفروشی می کنند. پس 
فضای بزرگی از اشتغال های غیررسمی 

به بانوان اختصاص دارد.
موضوع مهم اما مشخصاً برای شغل 
خدماتی نظافت در منزل این است 
که استاندارد مشخص در کار خدمات 
و نظافت برای بانوان وجود ندارد و 

شاید جا دارد شرکت هایی که در 
بخش نظافت فعالیت می کنند، 
استانداردهای مشخصی را برای کار 
در منازل ویژه بانوان و آقایان درنظر 
بگیرند که این توقع برای کارفرمایان 
که همان صاحبخانه ها هستند 
ایجاد نشود که یک کارگر خانم 
می تواند از پس کل کارهای منزلش 
برآید. به این صورت که بروشوری 
را تهیه کنند که یک کارگر خانم 
درمنزل فقط مثلاً این 15 عنوان کار 
را در قبال پولی که به او پرداخت 
می کنید، انجام می دهد و فراتر از 
آن را می تواند قبول نکند. مثلاً تمیز 
کردن پنجره ها یا جابه جایی اثاث در 
منزل که غالباً وسایل چوبی سنگین 
هستند باید از طریق کارگر آقا انجام 
شود و خانم های کارگر به واسطه 
جسم نحیفی که دارند، می توانند 
از انجام این کارها در منزل طبق 
مصوب شرکت های خدماتی امتناع 
کنند. این یک نیاز ضروری است که 
باید رعایت شود، اما متأسفانه کسی 
در این راه هنوز قدمی برنداشته و 
ما شاهد فرسایش جسمی بانوان 
کارگری هستیم که با 40 سال سن 
دچار انواع و اقسام بیماری های 
جسمی شده اند و دیگر نمی توانند 
همچون گذشته نان آور خانواده 
باشند، این امر زمینه ساز ایجاد 
آسیب های اجتماعی در آینده برای 

این نوع کارگران خانم است.
سمیه گلپور، رئیس کمیته بانوان 
انجمن های صنفی کارگران کشور 
در گفت و گو با »ایران« از مشکلات 
کارگران خانم در  و دغدغه های 
بخش خدمات ابتدا درخصوص 
رابطه کارگر، کارفرما و دولت بیان 

می کند: اگر از دید برخی کارفرمایان 
خرد به موضوع نگاه کنیم پرداخت 
حقوق و دستمزد قانونی اداره کار 
برایشان سخت است. پس برای 
جبران، نیرو را کاهش می دهد و 
با نصف همان نیرو و کار دوبرابری 
ادامه می دهد یا اگر بخواهد مثلاً 10 
نیروی کار را نگه دارد با فرار از دست 
بازرس اداره کار به کارگرانش حقوق و 
دستمزد کمتری پرداخت می کند. با 
وجود اینکه قانون کار همیشه حامی 
کارگران است و اگر کارگری با این 
شرایط از کارفرما شکایت کند دولت 
همه حق و حقوقش را از کارفرما 
می گیرد، اما در بسیاری از موارد 
کارگران بویژه کارگران خانم این کار 
را انجام نمی دهند چرا که این کار 
سبب می شود رابطه کاریشان با 

کارفرما دچار چالش شود.
مشاغل خدماتی مختص بانوان 
نیست و آقایان هم دراین زمینه 
فعالیت می کنند، اما نوع نگاه 
کارفرمایان در این شغل استثمارگرایانه 
است چرا که این نوع کار از لحاظ 
جسمی بسیار سنگین و فرسایشی 
نه  و  دارد  بیمه  نه  نیز  و  است 
بازنشستگی. هنگامی که فردی در 
شغلی بیمه نباشد یعنی از تسهیلاتی 
همچون درمان، از کارفتادگی، بیمه 

بیکاری و ... محروم خواهد بود.  
سؤالی که در این بحث ایجاد می شود 
آن است، آیا وقت آن نرسیده است که 
سیستم سیاستگذاری فکری به حال 
این گونه کسب وکارها داشته باشد 
و برای آن برنامه ریزی کند و الگویی 
برای کارگرانی که در این سطح مشغول 
کار هستند و کارفرمایانی که نمی توانند 
کارگران شان را بیمه کنند، داشته 

برای ایجاد یک 
تشکل لازم 

است 40 نفر 
دور هم جمع 

شوند تا بتوانند 
مشکلات شان 

رادر سطح کلان 
کشور پیگیری 

کنند

40
نفر

 محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش

هیچ رفاهی در 
زندگی افرادی 

که در حوزه 
خدمات مشغول 

هستند، وجود 
ندارد و همیشه 
ترس از بیکاری 
گریبانگیرشان 
است و در دنیا 

به این پدیده به 
عنوان شاغلان 

فقیر نگاه می کنند

شاغلانی بدون 
امنیت شغلی

قانون چه می گوید؟
مطابق قانون کار، کارگرانی که تعدادشان زیر 10 نفر است می توانند یک نماینده 

کارگری از میان خود انتخاب کرده که این نمایندگان در کل کشور مجمع 
نمایندگان کارگری را تشکل می دهند. برای کارگاه های بالای 10 نفر انجمن های 

صنفی کارگران را داریم که درحالتی که همه شهر ها جمع شوند کانون عالی 
انجمن های صنفی کارگران کشور نام می گیرد که صنایع، حرفه ها، اصناف و... در 
این کانون عالی جای گرفته است. پس ممانعت قانونی وجود ندارد که افرادی که 

در بخش خدمات در کشور فعالیت می کنند یک انجمن تشکیل دهند. سؤالی 
که دراین بخش مطرح می شود آن است که آیا در کشور انجمن صنفی فعال در 

حوزه خدمات )نظافت( وجود دارد؟ در پاسخ باید گفت که یا چنین انجمنی 
نداریم یا مؤثر نیستند. نه تنها در حوزه خدمات بلکه در دیگر مشاغل کارگری 

بانوان ما نمایندگان خانم که در این حوزه فعالیت داشته باشند بسیار کم داریم و 
جای خالی افراد اثر گذار و پیگیر در این حوزه بسیار احساس می شود.

ـــرش بـ

س  شنا ر کا یلی  ا گر سعلی  عبا
بازنشسته روابط کار در گفت و گو 
با »ایران« از مسائل حقوقی و 
بخش  در  که  بانوانی  بیمه ای 
خدمات فعالیت دارند، می گوید: 
از دید قانون کار هر فردی که شغل 
داشته باشد و بواسطه آن درآمد 
غ از اینکه کجا کار می کند،  فار
مشمول قانون کار خواهد شد و باید 
بیمه اجباری داشته باشد. البته 
در حوزه خدمات ما با دو دسته 
از بانوان کارگر روبه رو هستیم. 
گروه اول افرادی هستند که تحت 
نظر شرکت های خدماتی اند و از 
طریق آنها به منازل برای کار اعزام 
می شوند و دسته دوم بانوان کارگری 
هستند که به صورت آزاد و طی چند 
سال کار کردن در منازل شناخته 
شده و برای کار دعوت می شوند. 
در دسته اول کارفرما همان شرکت 
خدماتی نظافتی است که طبق 
قانون باید افراد زیر نظرش را بیمه 
کند و اگر شرکت کارگر را بیمه نکرد 
فرد می تواند با شکایت به اداره کار 

به موجب ماده 148 قانون کار تمام 
حق و حقوقش را دریافت کند. در 
این بخش موضوعی مطرح می شود 
که کارگر خانم چگونه اثبات کند 
برای آن شرکت کار کرده است. اول 
پرینت واریزی پول از طرف شرکت 
اگر نبود می تواند استشهادی جمع 
کند که ثابت شود برای آن شرکت 
در فلان مدت زمانی کار کرده است.
گرایلی می افزاید: فرقی نمی کند 
شرکت نظافتی دارای مجوز باشد 
یا غیرقانونی، اگر کارگر شکایت 
کند می تواند سابقه بیمه و مزایا 
همراه عیدی و... را از آن فرد یا افراد 
دریافت کند. در اداره کار نمونه های 
بسیاری داشتیم که کارگران بعضاً 
بعد از چند سال و با ارائه مدرک 
دنبال سابقه بیمه هایشان رفتند 
و با رأی دادگاه به حق و حقوقشان 

. ند رسید
وی در خصوص آن دسته از کارگران 
خانمی که به صورت شخصی اقدام 
به کار می کنند و به منازل برای 
کار دعوت می شوند، می گوید: 

اگر این افراد در منزل صاحبخانه 
دچار آسیب شوند به عنوان مثال 
از چهارپایه سقوط کنند می توانند 
شکایت کرده و غرامت بگیرند. اما 
نکته حائز اهمیت وجود قانونی به 
نام نظام صنفی است که به موجب 
آن فرد صنفی هم وجود دارد. فرد 
صنفی کیست؟ به صورت عامیانه 
فردی که با ابزارآلات خودش 
خدمتی را به مردم ارائه می دهد 
که در بسیاری از مراجع حقوقی این 
فرد مشمول قانون کارتشخیص داده 

. د نمی شو
این کارشناس روابط کار با بیان 
فرض  می دهد:  توضیح  مثالی 
کنید فردی کار نقاشی ساختمان 
منزل  در  کار  برای  و  می کند  را 
فردی در قبال پول، کارش را انجام 
می دهد این نوع رابطه، رابطه 
مزد بگیری قانون کار نیست و 
فرد، صنفی محسوب می شود و 
نمی تواند تقاضای عیدی، بیمه 
و... داشته باشد. اما اگر در خانه 
دچار حادثه شود و شکایت کند 

با بررسی کارشناسان امر میزان 
قصور صاحبخانه و کارگر مشخص 
شده و فرد غرامت آسیبی را که 
دیده دریافت می کند. به عنوان 
مثال خانم کارگری که در منزلی 
از صاحبخانه چهارپایه می خواهد 
و فرد به جای فراهم کردن ابزار 
مناسب یک بشکه به خانم می دهد 
تا با قرار گرفتن روی آن کارش را 
انجام دهد و در همین حین کارگر 
سقوط کرده و دچار آسیب شود 
در اینجا صاحبخانه مقصر شناخته 

شده و باید دیه پرداخت کند.
گرایلی در پایان صحبت هایش با 
اشاره حقوق قانونی کارگران شاغل 
در شرکت های نظافتی بیان می کند: 
مسئولان  می شود  دیده  گاهی 
شرکت های نظافتی در بدو استخدام 
بانوان کارگر امضاهایی را ازآنها دریافت 
می کنند مبنی بر اینکه اگر در منزلی 
دچار حادثه شدند این شرکت هیچ 
مسئولیتی ندارد یا اینکه نمی توانند 
در پایان سال تقاضای عید و سنوات 
داشته باشند. باید بگویم تمام این 

 در گفت و گو با »ایران« مطرح شد

بانوان شاغل خدماتی مشمول قانون کار هستند

اگر کارگری 
از سوی 
شرکت 
نظافتی 

اعزام به 
کار و دچار 

حادثه شود، 
شرکت نیز 

در پرداخت 
غرامت به 

کارگر سهیم 
خواهد بود

اگر شرکت کارگر را بیمه نکرد، فرد می تواند با شکایت به 
اداره کار به موجب ماده 148 قانون کار تمام حق و حقوقش 

را دریافت کند

148
ماده قانونی

کاغذبازی ها و امضا جمع کردن ها از 
کارگران فاقد اعتبار قانونی است و اگر 
کارگری از سوی شرکت نظافتی اعزام 
به کار شود و دچار حادثه، شرکت نیز 
در پرداخت غرامت به کارگر سهیم 

خواهد بود و همچنین اگر کارگران 
بابت عدم پوشش بیمه وعدم 
پرداخت حقوق ومزایا شکایت کنند 
طبق قانون شرکت ملزم به پرداخت 

خسارت خواهد بود.

باشد؟ هیچ رفاهی در زندگی افرادی 
که در حوزه کاری خدمات مشغول کار 
هستند، وجود ندارد و همیشه ترس از 
بیکاری گریبانگیرشان است و در دنیا 
به این پدیده به عنوان شاغلان فقیر 

نگاه می کنند. 
رئیس کمیته بانوان انجمن های 
صنفی کارگران کشور می گوید: وقتی 
می گویم فردی شغل دارد یعنی از 
حداقل ها برخوردار است، اما در 
پدیده شاغلان فقیر افراد در این 
حوزه کار دارند اما پولی که کسب 
می کنند کفاف ابتدایی ترین نیازهای 

زندگی شان را هم نمی دهد و هرچقدر 
هم که خوب کار کنند باز هم فقیر 
هستند و نمی توانند از پس تورم 
موجود در جامعه و هزینه های زندگی 
برآیند. یعنی سبد فرهنگ، سبد رفاه 
و تفریح خانوادگی این قشرهمیشه 

خالی است.
سمیه گلپور در خصوص نبود آگاهی 
در حوزه بانوان و انجمن هایشان 
می گوید: افرادی که در حوزه خدمات 
مشغول کار هستند یا دستفروشی 
می کنند آنقدر مشغله کاری و زندگی 
دارند که نمی توانند وقتی برای 
ایجاد تشکل و گروه بگذارند یا در 
بسیاری از موارد اصلاً اطلاعاتی در 
این زمینه ندارند که می شود با جمع 
شدن 40 نفر یک تشکل ایجاد کرد تا 
مشکلات شان را در سطح کلان کشور 

پیگیری کنند.
وی با اشاره به بیمه ارزان قیمت برای 
کارگران در بخش خدماتی کشور 
برای گروه های  می گوید: دولت 
ضعیف تر جامعه مثل کارگران فصلی 
که کارفرمای مشخصی هم ندارند و 
فقط برخی از فصول سال مشغول 
کار هستند بیمه ای را با عنوان بیمه 
عشایر، کشاورزان و روستاییان برقرار 
کرده تا با کمترین هزینه خود را 
بیمه کنند و در سنین بالا از مزایای 
بهره مند  بازنشستگی  و  مستمری 

. ند شو
این استاد دانشگاه با اشاره به نقش 
دولت در آموزش بانوان کارگر که در 
پایین ترین سطح اشتغال که همان 
خدمات )نظافت( شاغل هستند، 
می گوید: دولت باید از طریق سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای آموزش هایی 
را به صورت رایگان برای این بانوان 
در نظر گیرد تا بتوانند ارتقای شغلی 
داشته باشند و تا فرسوده شدن 
جسمشان در بخش خدمات و نظافت 
فعالیت نکنند. کار در بخش خدمات 
نیاز به مهارت خاصی ندارد و صرفاً کار 
با شوینده است و گرد گیری منازل، 
اما درهمین بخش هم خطراتی 
برای این افراد بویژه بانوان وجود 
دارد. خانم های کارگری که صرفاً 
با یک تماس راهی منزل فردی 
ناشناس می شوند و کسی نمی داند 
چه خطرات »جسمی« این افراد را 
تهدید می کند یا گاهی صاحبخانه ها 
از کارگران خانم توقع انجام کارهای 
سنگینی همچون جابه جایی کمد، 
مبل و میز و... دارند که می تواند  
به مهره ها و ستون فقرات این افراد 

آسیب بزند.

نان شب در گرو کار روز

بعد از سال ها کار در حوزه نظافت و خدمات منزل در 
محدوده کاری اش شناخته شده است. هر روز و هر 
ساعتش پر است و برای آنکه نزدیکی های عید نوروز 
و خانه تکانی ها بتوانی او را برای کمک داشته باشی 
باید از ماه های قبل وقت بگیری. شاید بگویید »پس 
درآمد خوبی دارد«. اما هزینه کار خدماتی - نظافتی در 
تهران با شهرستان های کوچک متفاوت است. رنج 
معمول ساعت کار در پایتخت 75 هزار تومان است 
اما برای او که در شهرستان زندگی می کند، بیشتراز 
ساعتی 35 هزار تومان نمی دهند. عقربه های سنش 
به 40 سال نزدیک شده است. دختری 12 ساله دارد. 
آن طور که تعریف می کند، همسرش در یک تصادف 
رانندگی دچار آسیب از ناحیه سر شده و توان کار 
کردن ندارد پس باید هر روزش را کار کند تا از خرج 
دختر خردسال، اجاره بها و دوا درمان همسرش 
عقب نماند. می پرسم: »چرا تحت پوشش نهادهای 
حمایتی نمی روی تا کمکی در خرج و مخارجت باشد.« 
جواب قابل تأملی می دهد: »برای عضویت در کمیته 
امداد یا بهزیستی باید روزها دوندگی کنی و مدارک 
ارائه دهی. من اگر یک روز کار نکنم شب نانی برای 

گذاشتن در سفره ندارم.«
همسرش گاهی در بیمارستان اعصاب و روان بستری 
می شود و داروهایش بسیار گران اند. چند دقیقه ای 
شنونده مشکلاتش شدم. »تقریباً هرکاری در منزل 
باشد انجام می دهد اما بعضی صاحبخانه ها بسیار 
بی انصاف هستند، از ما کارگران خانگی توقع 
جابه جایی کمدهای بزرگ سنگین را دارند و من هم 
برای جلب رضایت آنها ناچار به پذیرش آن هستم. 
یک بار کمد بزرگی را جابه جا کردم در کشوی بالای 
کمد باز شد و محکم به سرم خورد و تا چند ساعت 
سرم گیج می رفت و چشمم دو دو می زد. فردای آن 
روز به اندازه یک گردو سرم ورم کرد و کبود شد. حال 
بماند که دیگر دستی برایم نمانده و مهره های کمرم 
تق تق صدا می دهد. نمی دانم تا کی می توانم با 

این کار نان آور خانه و خانواده سه نفره مان باشم.
»تا به حال برای کار در کارخانه ها اقدام نکردی؟«

 »اقدام کردم اما حقوقی که پرداخت می کنند وزارت 
کاری است و کفاف زندگی مستأجری و سه سرعائله 
را نمی دهد. اکنون با کار در منازل ماهانه 13 الی 14 
میلیون در خوش بینانه ترین حالتش درآمد دارم. اما 
بخش اعظم آن برای اجاره خانه و هزینه دارو درمان 
همسرم صرف می شود. من و امثال من برای حال 
زندگی می کنیم و دورنمای آینده مان سیاه است. 
نمی دانم در آینده با فرسوده شدن جسمم چگونه 
می خواهم زندگی کنم. مردم کارگرخانگی زبرو زرنگ 

می خواهند نه مریض و از کارافتاده!
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